



Copia

Determinazione N **356**

in data **10/07/2020**

# **COMUNE DI NOVENTA VICENTINA**

Provincia di Venezia

Oggetto:

**LAVORI DI MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA STRADALE DI VIA ROMA E VIA 28 APRILE - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE ED APPROVAZIONE SAL 1 - CUP: F61B17000450006 CIG: 806142525C**

*AREA TECNICA*

## **DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

**Arch. Barnaba Seraglio**

**Il proponente: BARNABA SERAGLIO**

**Per presa visione**

**Il Sindaco**

**F.to Dott. Veronese Mattia**

### **REFERTO DI PUBBLICAZIONE**

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo on line di questo Comune da oggi per quindici giorni consecutivi.

Noventa Vicentina, 28/12/2020

**Il Responsabile IV U.O.**

**Il Vice Segretario Comunale**

**F.to Dott.ssa Cristina Zanaica**

Visto il decreto del Sindaco prot. n. 26178 in data 31/12/2019, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 comma 2 e 3 del TUEL 267/2000);

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Premesso che:

- con delibera di Giunta Comunale n. 89 del 14/05/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di 'Miglioramento della sicurezza stradale di via Roma e via 28 Aprile' che prevede una spesa complessiva di € 99.000,00 di cui € 86.000,00 per opere, compresi € 1.204,00 di oneri per la sicurezza, e € 13.000,00 di somme a disposizione della stazione appaltante;
- l'intervento è finanziato in parte con fondi Regionali ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 511 del 14/04/2017 (pubblicata nel BUR n.46 del 16/05/2017) con la quale veniva assegnato al Comune di Noventa Vicentina il contributo di € 56.600,00 per i lavori di 'Miglioramento della sicurezza stradale di via Roma e via 28 Aprile';
- Con determinazione a contrarre n. 608 del 10/10/2019 è stata avviata la procedura per l'aggiudicazione delle opere mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs 50/2016 invitando n. 3 operatori economici a presentare l'offerta;
- A seguito della verifica dei preventivi pervenuti con determinazione n. 686 del 15/11/2019 i lavori venivano aggiudicati in via definitiva alla ditta Costruzioni Martini di Martini Massimo con sede in Via Leonardi da Vinci, 8 -35030 Rovolon p.iva 03807050285 - come da offerta assunta al prot. 21760 del 28/10/2019 che ha offerto il maggior ribasso del 9,91% corrispondente l'importo complessivo delle opere (oneri della sicurezza esclusi) di € 76.390,08;
- Con verbale del 21/04/2020 veniva sottoscritto il verbale di consegna dei lavori preso atto che il termine era fissato per il giorno 05/07/2020;
- Con verbale di sospensione del 05/07/2020 veniva concessa una sospensione di 60 giorni per la stesura della perizia suppletiva di variante ai sensi del D.Lgs 50/2016 art.106 c.1 lettera e);

CONSIDERATO che i lavori sono comunque in buono stato di avanzamento e che si sono raggiunti gli importi per la stesura di un primo stato di avanzamento;

VISTA la documentazione di contabilità agli atti dell'ufficio tecnico Comunale relativo al primo stato di avanzamento composto da libretto delle misure, registro di contabilità, sommario del registro di contabilità, stato di avanzamento a tutto il 5/07/2020 e relativo certificato di pagamento n.1 che attesta una spesa di 70.000 euro oltre l'iva al 10% per complessivi euro 77.000,00;

VISTA inoltre la perizia di variante agli atti dell'ufficio tecnico che prevede delle modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera e) composto dai seguenti elaborati:

- relazione tecnica e quadro economico di confronto;
- quadro comparativo;
- tavola grafica di via Roma - perizia di variante;
- verbale concordamento nuovi prezzi e atto suppletivo;

dalla quale si è stimato un quadro economico complessivo dell'intervento di euro 99.000,00 composto da € 85.828,91 di somme a base di appalto, € 1.204,00 di somme per la sicurezza non soggette a ribasso e € 11.967,09 di somme a disposizione della stazione appaltante preso atto che l'importo contrattuale è aumentato dell'11% nel rispetto delle prescrizioni previste all'art. 106 c.2 b) del D.Lgs 50/2016 e che la natura dell'appalto non viene modificata.

Dato atto che:

- il Responsabile del servizio interessato esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa come previsto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n.267/2000;
- il Responsabile del servizio finanziario esprime, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed al visto di copertura finanziaria, come previsti dall'art. 147 bis del d.lgs n. 267/2000 e dall'art.151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

- il contenuto della presente determinazione corrisponde alle competenze che l'ordinamento assegna agli organi di gestione, ai sensi dell'art. 107 D.Lgs 267/2000;

Richiamati, infine:

- gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 04/05/2020 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione (DUP) 2020-2022 che si configura come DUP definitivo;
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 04/05/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022 ed allegati;
- Vista la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 18/05/2020 con la quale è stato approvato il PEG e il Piano delle Performance 2020/2022;

## **DETERMINA**

1. di approvare i richiami, le premesse e l'intera narrativa, quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;
2. di approvare il SAL n.1 relativo ai lavori eseguiti a tutto il 5/07/2020 come da documentazione di contabilità agli atti dell'ufficio tecnico Comunale composto dai seguenti elaborati:
  - libretto delle misure
  - registro di contabilità
  - sommario del registro di contabilità
  - stato di avanzamento dei lavori n.1
  - certificato di pagamento n.1

che attesta una spesa di euro 70.000 oltre all'iva di legge al 10% per complessivi euro 77.000,00;

3. di autorizzare la liquidazione della spesa relativa al primo stato di avanzamento a favore della ditta Costruzioni Martini di Martini Massimo per l'importo complessivo di euro 77.000, 00 preso atto della capienza del capitolo di bilancio 2019-2022;
4. di approvare la perizia suppletiva di variante agli atti dell'ufficio tecnico che prevede delle modifiche contrattuali ai sensi dell'art. 106 comma 1 e) composto dai seguenti elaborati:
  - relazione tecnica e quadro economico di confronto;
  - quadro comparativo;
  - tavola grafica di via Roma - perizia di variante;
  - verbale concordamento nuovi prezzi e atto suppletivo;

che stima un costo complessivo dell'intervento di euro 99.000,00 composto da € 85 828,91 si somme a base di appalto, € 1 204,00 si somme per la sicurezza non soggette a ribasso e € 11 967,09 di somme a disposizione della stazione appaltante preso atto che l'importo contrattuale è aumentato dell'11% nel rispetto delle prescrizioni previste all'art. 106 c.2 b del D.Lgs 50/2016 e che la natura dell'appalto non viene modificata.

5. di impegnare, nei confronti della ditta Costruzioni Martini di Martini Massimo con sede in Via Leonardi da Vinci, 8 –35030 Rovolon p.iva 03807050285, la somma integrativa di € 9.438,83 oltre l'iva al 10% per complessivi € 10.382,71 quale aumento contrattuale alla scheda di bilancio n. 1186 che presenta sufficiente disponibilità;
6. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria a liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile del Servizio;
7. di precisare che si procederà agli adempimenti di cui all'art. 1 comma 32 L. 190/2012 secondo le modalità dalla normativa vigente e dell'ANAC.

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.to Arch.**

Barnaba Seraglio

---

Visto si attesta la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 151 comma 4°, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Li 10/07/2020

**IL RESPONSABILE FINANZIARIO**  
**F.to Caterina dott.ssa Traverso**